

INTRODUCTORY REMARKS

The Supplementary Demand for Grants amounting to Rs. 77,53,59,71,499 included in this volume comprises the first and final batch to be presented during the current Financial Year. These Demands consist of additional expenditure on some Centrally Sponsored Schemes, due to Inter Sectoral adjustments and resulting in Supplementary provisions under certain Plan Heads, inescapable expenditure under Non-Plan Heads, as per detail given below:

I. ADDITIONAL EXPENDITURE UNDER NON-PLAN HEADS:

This additional amount of **Rs 60,78,38,89,450/-** required for meeting inescapable expenditure on the following Non-Plan items.

Sr. No.	D. NO.	MAJOR HEAD	VOTED/ CHARGED	AMOUNT (In Rs.)	REASONS FOR EXCESS
1	2.	3.	4.	5.	6.
1	01	2011-Parliament/ State/U.T. Legislatures	VOTED	47,22,000	This additional amount is required to meet the expenditure on T.E. and Income Tax of Hon'ble MLAs.
		7610-Loans to Govt. Servants etc.	VOTED	1,07,03,000	This additional amount is required to meet the expenditure on HBA of Hon'ble MLAs.
2	02	2012-President/Vice- President/Govt/ Administrators of U.T.	VOTED	15,00,000	This additional amount is required for Discretionary Grant of H.E.Governor.
			CHARGED	30,91,000	This additional amount is required for wages, liveries, O.E., MR, RRT , POL charges and purchase of new vehicles.
		2013-Council of Ministers	VOTED	4,69,83,000	This additional amount is required for payment of M.R., Hospitality and entertainment, discretionary grant of Hon'ble Ministers and purchase of vehicles.
3	03	2014-Admn. of Justice	CHARGED	3,64,000	This amount is required for payment of electricity/water bills and other expenditure of Hon'ble High Court.

			VOTED	1,48,99,000	This additional amount is required for payment of Water and Electricity bills, POL Charges , purchase of Computer and furnitures and for outsourcing charges.
4	04	2051-Public Service Commission	CHARGED	1,12,82,000	This provision is required to meet the expenditure on P & SS.
		2052-Secretariat General Services	VOTED	1,000	Token provision.
		2075-Miscellaneous General Services	VOTED	9,80,73,000	This additional amount is required to meet the expenditure of Pension of Ex-Service men and Helicopter Charges.
		2216-Housing	VOTED	1,000	Token Provision.
		2235-Social Security and Welfare	VOTED	1,000	Token Provision.
5	05	2029-Land Revenue & Distt. Admn.	VOTED	21,99,000	This additional amount is required to meet the expenditure on TE, MR, wages and purchase of equipments.
		2053-Distt. Admn	CHARGED	50380	This additional amount is required to defray the decretal charges.
		2245-Natural Calamity	VOTED	12,86,75,667	This additional amount is required on Natural Calamity.
		3454-Census and stastical Survey	VOTED	20,67,000	This additional amount is required to meet the expenditure on wages, OE, MR and POI Charges and purchase of Vehicle.
6	06	3604-Compensation and Assignments to Local Bodies and PRIs	VOTED	4,21,35,550	This additional amount is required as GIA to Urban Local Bodies and PRIs.
7	07	2055-Police	VOTED	63,92,63,328	This additional amount is required for payment of Advocate fees, M & E , Salary, M & S ,POL charges and Home Guards wages.
			CHARGED	9,88,698	This amount is required to defray the decretal charges .
	2056-Jails	VOTED	2,40,00,000	This additional amount is required to meet diet money of prisoners and wages of Home Guards.	
	2059-Public Works	VOTED	10,00,000	This amount is required for maintenance of official buildings.	

		2070-Other Admn. Services	VOTED	2,00,00,000	This additional amount is required for wages and purchase of machinery material etc.
8	08	2059-Public Works	VOTED	62,07,000	This additional amount is required for maintenance of official buildings.
		2202-General Education	VOTED	13,09,52,700	This additional amount is required for M.R., OE, POL, Wages, TE, PTA Grant etc.
		6202-Loans for Education, Sports, Art and Culture	VOTED	2,00,00,000	This additional amount is required for Loans to HP Private Insitiutional Regulatory Commission..
9	09	4210-Medical and Public Health	CHARGED	1,26,86,385	This amount is required to defray the decreetal charges.
10	10	3054-Road and Bridges	CHARGED	10,13,000	This additional amount is required to meet the expenditure of Award granted under workman compensation.
		5054-Capital outlay on road and bridges	VOTED	9,97,000	This additional amount is required for compensation of land acquisition.
			CHARGED	21,53,07,000	This additional amount is required compensation of land acquisition as per Court orders.
11	12	2401-Crop Husbandry	VOTED	2,00,000	This additional amount is required for payment of more electricity bills and other office accessories.
			CHARGED	62,00,000	This amount is required to defray the decreetal charges.
		4401-Capital outlay on crop husbandry	VOTED	10,00,00,000	This additional amount is required for procurement of Plan protection equipments and pesticides. The Department will ensure an equal amount of recovery.
12	13	2711-Flood Control	VOTED	1,000	This token provision is required for payment of salary of staff of newly created circle and remaining amount will be provided by way of reappropriation..
13	17	2015-Election	VOTED	18,51,64,600	This additional amount is required for election of Lok Sabha 2014, creation of new booths for voting centres and purchase of election materials and up todate list of voters.

14	18	2851-Village and Small Industries	CHARGED	6,28,500	This amount is required to defray the decreetal charges.
		6885-Loans to other Industries and Minerals	VOTED	16,34,99,000	This additional amount is required for loan to H.P.financial corporation.
15	19	2235-Social Security and Welfare	VOTED	28,75,25,724	This additional amount is required for payment of Medical Reimbursement of pensioners, Social Security Pension, GIA to Children Homes .
16	20	2515-Other Rural Dev.Programme	VOTED	18,04,33,106	This additional amount is required to meet the expenditure on 13 th Finance Grant, State Finance Commission grant and outsourcing charges.
17	21	2059-Public Works	VOTED	5,00,000	This amount is required for maintenance of office building.
		2425-Cooperation	VOTED	33,78,000	This additional amount is requird for wages and OE, Water,electricity etc.
18	23	2801-Power	VOTED	55,11,93,812	This additional amount is required for subsidy on interest to HPSEB.
19	25	3055-Road Transport	VOTED	46,75,000	This additional amount is required for payment of Wages, M.R., and POL to meet the expenditure on outsourcing charges.
20	26	3452-Tourism	VOTED	18,93,000	This additional amount is required for payment of electricity water, M.R bills and POL and wages liability.
21	29	2049-Interest Payment	CHARGED	7,000	Token Provision for payment of Interest.
		2054-Treasury and Accounts Administration	VOTED	2,000	Token provision.
		2071-Pension & Other Retirement Benefit	CHARGED	1,000	Token provision.
		3451-Secretariat Economic Services	VOTED	1,000	Token provision.

		6003-Internal Debt of State Government	CHARGED	57,80,30,32,000	This additional amount is required for repayment of normal Ways and Means Advances, overdraft and Loans.
		6004-Loan and Advances from Centre Government.	CHARGED	1,71,83,000	This additional amount is required for Repayment of Loans.
22	30	2202-General Education	VOTED	1,000	Token provision.
		2204-Sports and youth services	VOTED	42,03,000	This additional amount is required for giving cash Award to 17 th Asian Game winners.
		2220-Information, publicity	VOTED	3,50,00,000	This additional amount is required to meet expenditure on Government activities and policies.
23	31	2045-Other Taxes and Duties on Commodities and Services	VOTED	1,000	Token provision.
		2220-Information and Publicity	VOTED	1,000	Token Provision
		2230-Labour & Employment	VOTED	3,000	Token Provision.
		TOTAL:	Voted	2,71,20,55,487	
			Charged	58,07,18,33,963	
			G.Total	60,78,38,89,450	

III. ADDITIONAL EXPENDITURE ON CENTRALLY SPONSORED SCHEMES:

After passing the Budget Estimates of Himachal Pradesh for the year 2014-2015, the Government of India has conveyed their approval for the implementation of certain new Centrally Sponsored Schemes and additional amount under certain Schemes already under operation in the State. The expenditure under these Schemes works out to **Rs 14,05,44,74,666/-** which is to be provided by way of Supplementary Demand for Grants as per details given below:

Sr. No.	Demand NO.	ITEM	VOTED/ CHARGED	AMOUNT (In Rs.)
1	2	3	4	5
1	05	Strengthening of Primary Survey	Voted	7,37,26,000
		Agriculture/Crop Husbandry	Voted	1,05,00,000
		Minor Irrigation	Voted	96,16,000
2	07	Modernisation of Police Force	Voted	2,05,00,000
		Control and Protection from Fire	Voted	83,000
3	08	Expenditure on Urdu Punjabi Teacher	Voted	1,00,00,000
		Sarav Shiksha Abhiyaan	Voted	77,27,38,000
		Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyaan	Voted	29,37,10,000
		Vocationalisation of Secondary Education	Voted	9,80,87,000
		Teacher Training Programme	Voted	11,09,77,000
		Rashtriya Uchhatar Shiksha Abhiyan (RUSA)	Voted	9,15,46,750
		Sakshar Bharat Yojna	Voted	1,08,10,800
		Post Matric Scholarship for OBC Students	Voted	4,25,00,000
		Scholarship to Minorities Communities	Voted	77,54,000
		Construction of Girls Hostels in Educationally Backward Block in Genral Area	Voted	86,00,000
4	09	National Aids Control Programme	Voted	2,000
		National Rural Health Mission	Voted	1,25,24,88,664
		Rashtriya Swasthaya Bima Yojna	Voted	1,95,68,669
5	10	PMGSY –Roads	Voted	84,40,00,000

6	11	National Mission on Extension of Technology	Voted	1,000
		National Food Security Mission	Voted	1,000
7	12	Mission for Integrated Development of Horticulture	Voted	21,03,15,000
8	13	National Rural Drinking Water Programme	Voted	59,54,67,000
		Channelisation of Swan River	Voted	1,59,07,43,000
9	14	Control of Animal Disease	Voted	1,54,50,049
		National Animal Disease Reporting System	Voted	4,99,000
		Brucellosis Control Programme	Voted	16,02,000
		Peste- Des –Petitis ruminants	Voted	33,80,000
		GIA to Vetanary Council	Voted	6,50,000
		Stastical Units	Voted	50,36,000
		National Live Stock Mission	Voted	2,59,07,000
		Welfare of Fisherman	Voted	14,64,000
		Management and Development of Inland Fisheries	Voted	10,70,000
		Vety. Services and Animal Health	Voted	5,00,00,000
10	16	Forest Protection Scheme	Voted	21,18,000
		National Bamboo Mission	Voted	81,08,000
		Implementation of National Forest Protection Programme	Voted	67,19,000
11	18	Assistance to Catalytic Develoment Programme	Voted	1,000
		Assistance to State for Development Export Infrastructure and Other Allied activities.	Voted	11,17,00,000
12	19	Intergrated Child Development Services	Voted	42,34,96,800
		Integrated Child Protection scheme	Voted	1,09,78,000
		Nutrition programme under Rajiv Gandhi scheme for empowerment Adolescent Girls	Voted	51,00,000
		Nutrition Programme under Rajiv Gandhi Scheme	Voted	15,84,000
		Indira Gandhi Matritva Sahyog Yojna	Voted	1,10,77,646

		Kishori Shakti Yojna	Voted	18,17,000
		Special Nutrition Programme	Voted	1,81,18,000
		Building	Voted	2,76,00,000
13	20	Indira Awas Yojna	Voted	20,00,00,000
		District Rural Development Agency	Voted	5,40,56,000
		MGNREGA	Voted	3,55,42,86,000
		Rajiv Gandhi Panchayat Sashaktikaran Abhiyan	Voted	10,83,22,570
		Construction of Rural Latrines	Voted	30,80,10,000
		Nirmal Gram Puraskar	Voted	60,80,000
14	21	Integrated Cooperative Development Project.	Voted	7,09,98,111
		Loan for Credit Cooperative	Voted	20,28,64,000
		Laons to Marketing Cooperatives	Voted	24,00,00,000
15	27	Centre of excellence under world bank project	Voted	31,17,000
		Construction of Women Hostels	Voted	36,04,000
16	28	Jawahar Lal Nehru Nation Urban Renewal Mission	Voted	10,36,13,500
17	30	National Programme for Youth Adolescent Development	Voted	4,07,525
		Grant to HPU under National Service Scheme	Voted	75,31,065
		GIA to Indira Stadium Una	Voted	1,50,00,000
18	31	Sarav Shisksha Abhiyaan	Voted	6,64,00,000
		Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyaan	Voted	47,26,000
		Expenditure of Teacher Education	Voted	1,03,79,000
		Pre Matric Scholarship for ST Students	Voted	73,00,000
		Expenditure on Degree College	Voted	2,85,83,000

	Rashtriya Uchhater Shiksha Abhiyaan	Voted	88,60,000
	Sakshar Bharat	Voted	16,69,200
	Expenditure on Engineering College assisted under World Bank	Voted	10,13,000
	GIA to HPU for NSS	Voted	5,04,824
	Rashtriya Gramin Swasthya Mission	Voted	6,24,24,928
	Rashtriya Swasthya Bima Yojna	Voted	4,69,658
	NRDWP	Voted	1,01,84,000
	Gadhi Kutir Yojna	Voted	87,74,900
	Centre of Excellence under World Bank	Voted	33,60,000
	Skill Development Allowance	Voted	4,56,000
	Integrated Child Development Programme	Voted	1,50,000
	Expenditure on Food	Voted	1,15,95,000
	National Agriculture Mission	Voted	38,20,000
	National Security Food Mission	Voted	51,72,000
	National Mission on Sustainable Agriculture	Voted	34,68,000
	Mission on Integrated Development of Horticulture	Voted	58,50,000
	Expenditure on Agriculture Equipments	Voted	3,81,000
	Expenditure on intensive Management of Wild Life Sanctuaries.	Voted	98,38,200
	Development of Pin Valley National Park	Voted	50,000
	Bio-Sphere Reserve Desert Management	Voted	81,48,800
	Development of Desert Area	Voted	2,01,15,307
	Sampran Swachhata Abhiyaan	Voted	2,55,14,000

		Rajiv Gandhi Panchayat Sashaktikaran Abhiyaan	Voted	1,37,31,340
		Construction of Girls Hostel	Voted	1,000
19	32	Mid Day Meal	Voted	5,67,03,000
		Sarav Shisksha Abhiyan	Voted	33,63,98,000
		Sakshar Bharat Yojna	Voted	31,20,000
		Pre Matric Scholarship for SCs	Voted	26,39,000
		Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan	Voted	10,95,16,000
		Teacher Training Programme	Voted	4,43,49,000
		Vocationalisation of Secondary Education	Voted	1,37,84,000
		Upgradation of Merit of SCs Students	Voted	2,00,000
		Pre Matric Scholarship for Scs Students	Voted	3,45,48,000
		Post Matric Scholarship for Scs Students	Voted	13,74,00,000
		Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan(RUSA)	Voted	1,32,77,000
		World Bank assisted Technical Education quality improvement Programme	Voted	20,24,000
		Rashtriya Suraksha Bima Yojna	Voted	41,97,298
		National Health Mission	Voted	21,66,86,408
		NRDWP	Voted	28,56,54,000
		Indira Awas Yojna	Voted	21,92,900
		JNNURM	Voted	1,000
		Exp. On Vocational Education	Voted	1,75,45,000
		Indira Gandhi Matritwa Sahyog Yojna	Voted	1,000
		Special Nutrition Programme for SCs	Voted	21,96,354
		National Mission on Extension and Technology	Voted	1,000
		National Mission on Sustainable Agriculture	Voted	1,000
		National Food Security Mission	Voted	1,000
		Support to State Extension Programmes for Extension Reforms	Voted	57,32,000
		Mission for Integrated Development of	Voted	5,38,24,000

	Horticulture		
	Assistance of State for Control of Animal Diseases	Voted	34,00,000
	National Project on Zero Rinderpest Eradication Programme	Voted	2,99,000
	GIA to Vety. Council under Professional efficiency Development schemes	Voted	3,49,000
	Live Stock Census	Voted	26,10,000
	Peste-des-Petitits Ruminatas Control Programme	Voted	8,92,500
	Brucellosis Control Programme	Voted	5,22,500
	National Programme on Bovine Breeding	Voted	71,00,000
	Development of Inland Fisheries and Aquaculture	Voted	10,68,000
	National Afforestation Programme	Voted	5,34,000
	Expenditure on Total Sanitation Programme	Voted	19,03,91,000
	Rajiv Gandhi Panchayat Shashaktikarn Abhiyan	Voted	3,05,13,400
	National Bio-Gas and Manure Programme	Voted	2,75,000
	Buildings	Voted	34,33,000
	Construction of Girls Hostel	Voted	10,49,000
	Infrastructure Development for Vocational Training with World Bank Assistance	Voted	6,38,000
	Investment in SC Corporation	Voted	2,83,50,000
	Channelisation of Swan River	Voted	42,70,20,000
	Assistance to States for Developing Export Infrastructure and other Allied activities(ASIDE)	Voted	60,00,000
	Total		14,05,44,74,666
	G.Total N.Plan+Plan+CSS		77,53,59,71,499

II EXPENDITURE OF STATE SECTOR PLAN SCHEMES:

The present Supplementary Demands for Grant include the provision of Plan expenditure as under:

Sr. No.	D. NO.	NAME OF DEMAND	CHARGED (In. Rs.)	VOTED (In. Rs.)	REASONS FOR EXCESS
1	2.	3.	4.	5.	6.
1	05	Land Revenue	0	21,41,000	This additional amount is required for construction of buildings.
2	06	Excise and Taxation	0	77,76,000	This additional amount is required to meet the expenditure on construction of office and residential building of the department.
3	08	Education	0	21,70,30,000	This additional amount is required for GIA to HP University, SSA, RUSA and Scholarship under Mukhya Mantri protsahan yojna and construction of various school/college buildings.
4	09	Health and Family Welfare	0	5,15,00,000	This amount is required for construction of Hospital and dispensaries in Rural areas.
5	10	Public Works-Buildings	0	24,50,05,000	This additional amount is required for maintenance and construction of road and bridges.
6	11	Agriculture	0	1,02,20,000	This additional amount is required as GIA for payment of salary of employees of Himachal Pradesh Krishi Vishwavidalya.
7	12	Horticulture	0	22,14,10,383	This amount is required for Dr.Y.S. Parmar Horticulture University as GIA (Salary) for pending liability of Pension/Gratuaties.
8	13	Irrigation, Water Supply and Sanitation	0	51,63,46,000	This additional amount is required for execution of various water supply and irrigation schemes.
			68,60,000	0	This amount is required to defray the decreetal Charges.
9	14	Animal Husbandry, Fishries and Dairy Development	0	6,01,60,000	This additional amount is required under ACA for RKVY.
10	15	Planning and Backward Area Sub Plan	0	6,40,62,000	This additional amount is required under decentralised Planning for repair and maintenance and purchase of vehicle and exeution of various works under capital section.

11	16	Forest and Wilf Life	0	7,35,18,000	This additional amount is required for purchase of various materials for protection of forest and as GIA.
12	18	Industries, Mineral and Supply and Information Technology	0	6,30,00,000	This amount is required for development of various industrial areas in the state.
13	19	Social Justice and Empowerment	0	45,47,000	This additional amount is required as GIA to various allied organization and other expenditures.
14	20	Rural Development	0	1,49,72,000	This additional amount is required for expenditure on construction of latrines.
15	23	Power Development	0	47,61,99,000	This additional amount is required for investment of state share in Hydro Power Projects.
16	25	Road and Water Transport	0	32,99,00,000	This amount is required for HRTC as GIA (Salary) and construction of Theog Bus Stand.
17	26	Tourism and Civil Aviation	0	29,98,000	This additional amount is required for payment of Advocate fees in case of Mashobra Resort.
18	28	Water Supply, Sanitation, Housing and Urban Development	0	55,23,000	This amount is required as GIA under JNNURM schemes for Nagar Panchayats and Nagar Parishad.
19	29	Finance	0	7,000	Token provision under various schemes.
20	30	Misc. General Schemes	0	74,80,000	This additional amount is required for construction of complex near Raghunath Temple at Rampur.
21	31	Tribal Development	0	2,66,21,000	This additional amount is required for GIA to PTA , SMC and state share for CSS schemes,Material and Supply etc.
22	32	Scheduled Caste Sub Plan	0	29,03,32,000	This additional amount is required under Scheduled Caste Component plan for execution of development works in various departments.
		TOTAL:		2,69,76,07,383	

I. परिचयात्मक कथन

इस खण्ड में प्रस्तुत C 77,53,59,71,499 /—की अनुपूरक अनुदान मांगे चालू वर्ष में प्रस्तुत की जाने वाली मांगों का प्रथम तथा अन्तिम भाग है। इन मांगों में केन्द्र द्वारा प्रायोजित स्कीमें, अर्न्तविभागीय समायोजन के कारण राज्य योजना के कार्यक्रमों पर अतिरिक्त व्यय तथा कुछ गैर योजना शीर्षों के अन्तर्गत अपरिहार्य व्यय सम्मिलित है, जिसका विवरण निम्न प्रकार से है :-

गैर योजना शीर्ष में अतिरिक्त व्यय

I C 60,78,38,89,450 /— की अतिरिक्त धन राशि गैर – योजना के अपरिहार्य खर्चों के लिए अपेक्षित है।

क्रम संख्या	मांग संख्या	मुख्य शीर्ष	दत्तमत / प्रभारित	राशि C	अधिकता के कारण
1	2.	3.	4.	5.	6.
1	01	2011—संसद / राज्य / संघ राज्य क्षेत्र विधान मण्डल	दत्तमत	47,22,000	यह अतिरिक्त धन राशि यात्रा भत्ता और माननीय विधायकों के आय कर के भुगतान हेतु अपेक्षित है।
		7610—सरकारी कर्मचारी आदि को कर्ज	दत्तमत	1,07,03,000	यह अतिरिक्त धन राशि माननीय विधायकों को गृह निर्माण अग्रिम हेतु अपेक्षित है।
2	02	2012—राष्ट्रपति / उपराष्ट्रपति, राज्यपाल, संघ क्षेत्र के प्रशासक	दत्तमत	15,00,000	यह अतिरिक्त धन राशि महामहिम राज्यपाल के विवेकाधीन अनुदान पर होने वाले व्यय हेतु अपेक्षित है।
			प्रभारित	30,91,000	यह अतिरिक्त धन राशि मजदूरी, वर्दी, कार्यालय व्यय, विकित्सा प्रतिपूर्ति और नए वाहन के क्रय पर होने वाले व्यय

					हेतु अपेक्षित है।
		2013—मंत्रीपरिषद	दत्तमत	4,69,83,000	यह अतिरिक्त धन राशि चिकित्सा प्रतिपूर्ति और माननीय मन्त्रियों के विवेकाधीन अनुदान पर होने वाले व्यय हेतु अपेक्षित है।
3	03	2014—न्याय प्रशासन	प्रभारित	3,64,000	यह अतिरिक्त धन राशि माननीय उच्च न्यायलय के कार्यालयों के बिजली, पानी और अन्य व्यय हेतु अपेक्षित है।
			दत्तमत	1,48,99,000	यह अतिरिक्त धन राशि बिजली, पानी, कम्प्यूटर और फरनीचर के क्रय और आउट सोरसिंग व्यय हेतु अपेक्षित है।
4	04	2051—लोक सेवा आयोग	प्रभारित	1,12,82,000	यह अतिरिक्त राशि व्यवसायिक एवं विशेष सेवाओं पर होने वाले व्यय हेतु अपेक्षित है।
		2052.सचिवालय सामान्य सेवायें	दत्तमत	1,000	आंशिक प्रावधान।
		2075—विविध सामान्य सेवाएं	दत्तमत	9,80,73,000	यह अतिरिक्त राशि पूर्व सैनिकों की पेंशन और हेलीकॉप्टर सेवाओं पर होने वाले व्यय हेतु अपेक्षित है
		2216—आवासीय	दत्तमत	1,000	आंशिक प्रावधान।

		2235—सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	दत्तमत	1,000	आंशिक प्रावधान।
5	05	2029— भू—राजस्व	दत्तमत	21,99,000	यह अतिरिक्त राशि यात्रा व्यय, चिकित्सा प्रतिपूर्ति और मशीनरी के क्रय हेतु अपेक्षित है।
		2053—जिला प्रशासन	प्रभारित	50,380	यह राशि न्यायलय प्रभारों को चुकता करने हेतु अपेक्षित है।
		2245—प्राकृतिक आपदाएं	दत्तमत	12,86,75,667	यह अतिरिक्त राशि प्राकृतिक आपदाओं पर हुए व्यय हेतु अपेक्षित है।
		3454—जनगणना और सांख्यिकी सर्वेक्षण	दत्तमत	20,67,000	यह अतिरिक्त राशि कार्यालय व्यय, चिकित्सा प्रतिपूर्ति और वाहन के क्रय पर हुए व्यय हेतु अपेक्षित है।
6	06	3604—स्थानीय निकायों / पंचायत राज संस्थाओं को क्षतिपूर्ति	दत्तमत	4,21,35,550	यह अतिरिक्त राशि शहरी और पंचायती राज संस्थाओं को सहायता अनुदान के रूप में हेतु अपेक्षित है।
7	07	2055—पुलिस	दत्तमत	63,92,63,328	यह अतिरिक्त राशि वकीलों की फीस, मशीनरी एवं औजार, वेतन, मजदूरी, और ग्रह रक्षकों की मजदूरी के भुगतान हेतु अपेक्षित है।
			प्रभारित	9,88,698	यह अतिरिक्त राशि न्यायालय प्रभारों को चुकता करने हेतु अपेक्षित है।

		2056-जेल	दत्तमत	2,40,00,000	यह अतिरिक्त राशि कैदीयों को डाईट मनी और गृह रक्षकों की मजदूरी हेतु अपेक्षित है।
		2059-लोक निर्माण कार्य	दत्तमत	10,00,000	यह अतिरिक्त राशि सरकारी भवनों के के रख-रखाव हेतु अपेक्षित है।
		2070-अन्य प्रशासनिक सेवाएं	दत्तमत	2,00,00,000	यह अतिरिक्त राशि दैनिक भोगियों की मजदूरी और मशीनरी के क्रय हेतु अपेक्षित है।
8	08	2059- लोक निर्माण कार्य	दत्तमत	62,07,000	यह अतिरिक्त राशि कार्यालय भवनों के रख-रखाव हेतु अपेक्षित है।
		2202-सामान्य शिक्षा	दत्तमत	13,09,52,700	यह अतिरिक्त राशि चिकित्सा प्रतिपूर्ति, कार्यालय प्रभारों, मजदूरी, पी0टी0ए0 को सहायता अनुदान हेतु अपेक्षित है।
		6202-शिक्षा, खेल, कला,और संस्कृति के लिए ऋण	दत्तमत	2,00,00,000	यह अतिरिक्त राशि निजि विश्वविद्यालय संस्थान रेगुलेटरी कमीशन को ऋण हेतु अपेक्षित है।
9	09	4210- चिकित्सा और सार्वजनिक स्वास्थ्य	प्रभारित	1,26,86,385	यह अतिरिक्त राशि न्यायलय प्रभारों को चुकता करने हेतु अपेक्षित है।
10	10	3054-सड़कें एवं पुल	प्रभारित	10,13,000	यह अतिरिक्त राशि कामगार मुआवजा के तहत दिए जाने वाले अवार्ड पर व्यय हेतु अपेक्षित है।

		5054— सड़कों और पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	दत्तमत	9,97,000	यह अतिरिक्त राशि भूमि के अधिग्रहण हेतु दिए जाने वाले मुआवजे हेतु अपेक्षित है।
			प्रभारित	21,53,07,000	यह अतिरिक्त राशि न्यायालय के आदेशानुसार भूमि के अधिग्रहण हेतु दिए जाने वाले मुआवजे हेतु अपेक्षित है।
11	12	2401—फसल कृषि कर्म	दत्तमत	2,00,000	यह अतिरिक्त कार्यालय प्रभारों को चुकता करने हेतु अपेक्षित है।
			प्रभारित	62,00,000	यह राशि न्यायालय प्रभारों को चुकता करने हेतु अपेक्षित है।
		4401— फसल कृषि कर्म पर पूंजीगत परिव्यय	दत्तमत	10,00,00,000	यह अतिरिक्त राशि पौध संरक्षण यन्त्र और दवाईयों के क्रय हेतु अपेक्षित है। विभाग इतनी ही राशि की वसूली भी सुनिश्चित करेगा।
12	13	2711—बाढ़ नियन्त्रण	दत्तमत	1,000	आंशिक प्रावधान।
13	17	2015—निर्वाचन	दत्तमत	18,51,64,600	यह अतिरिक्त धनराशि लोक सभा चुनाव 2014 के चुनाव और नए बूथ सृजन व वोटर लिस्ट का अद्यतन करने हेतु अपेक्षित है।
14	18	2851—ग्रामीण और लघु उद्योग	प्रभारित	6,28,500	यह राशि न्यायालय प्रभारों को चुकता करने हेतु अपेक्षित है।
		6885—उद्योगों तथा खनिजों के लिये अन्य	दत्तमत	16,34,99,000	यह अतिरिक्त धन राशि हिमाचल प्रदेश वित्तीय निगम को ऋण हेतु

		कर्ज			अपेक्षित है।
15	19	2235—सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण	दत्तमत	28,75,25,724	यह अतिरिक्त धनराशि सेवानिवृत्त कर्मचारियों के चिकित्सा प्रतिपूर्ति बिलों की अदायगी, सामाजिक सुरक्षा पेशन और बाल गृहों को सहायता अनुदान हेतु अपेक्षित है।
16	20	2515—अन्य ग्राम विकास कार्यक्रम	दत्तमत	18,04,33,106	यह अतिरिक्त राशि तेरहवें वित्तायोग और राज्य वित्तायोग की अनुशंसा के अनुसार व आउटसोरसिंग व्यय हेतु अपेक्षित है।
17	21	2059—लोक निर्माण कार्य	दत्तमत	5,00,000	यह अतिरिक्त राशि सरकारी भवनों के के रख-रखाव हेतु अपेक्षित है।
		2425—सहकारिता	दत्तमत	33,78,000	यह अतिरिक्त राशि मजदूरी एवं कार्यालय व्यय के अन्तर्गत बिजली, पानी के बिलों के भुगतान हेतु अपेक्षित है।
18	23	2801—विद्युत	दत्तमत	55,11,93,812	यह अतिरिक्त धन राशि बिजली बोर्ड को ऋण पर ब्याज उपदान हेतु अपेक्षित है।
19	25	3055—सडक परिवहन	दत्तमत	46,75,000	यह अतिरिक्त राशि मजदूरी, चिकित्सा प्रतिपूर्ति व आउटसोर्स सेवाओं के व्यय हेतु अपेक्षित अपेक्षित है।

20	26	3452—पर्यअन	दत्तमत	18,93,000	यह अतिरिक्त धन राशि,मजदूरी गाड़ियों के रख-रखाव हेतु अपेक्षित है ।
21	29	2049—ब्याज अदायगी	प्रभारित	7,000	यह आंशिक प्रावधान विभिन्न स्कीमों के अन्तर्गत अपेक्षित है ।
		2054—कोष एवं लेखा संगठन	दत्तमत	2,000	आंशिक प्रावधान ।
		2071—पेंशन तथा अन्य सेवा निवृत्ति लाभ	प्रभारित	1,000	आंशिक प्रावधान ।
		3451—सचिवालय आर्थिक सेवाएं	दत्तमत	1,000	आंशिक प्रावधान ।
		6003—राज्य सरकार का आंतरिक ऋण	प्रभारित	57,80,30,32,000	यह अतिरिक्त धन राशि राज्य सरकार के अर्थापाय एवं अग्रिम, ओवर ड्राफ्ट और ऋणों की वापसी हेतु अपेक्षित है ।
		6004—केन्द्रीय सरकार से ऋण एवं अग्रिम	प्रभारित	1,71,83,000	यह अतिरिक्त धन राशि ऋणों के वापसी हेतु अपेक्षित है ।
22	30	2202—सामान्य शिक्षा	दत्तमत	1,000	आंशिक प्रावधान ।
		2204—खेल कूद तथा युवा सेवाय	दत्तमत	42,03,000	यह अतिरिक्त धन राशि 17वें एशियन खेलों के विजेताओं को नकद ईनाम हेतु अपेक्षित है ।

		2220—सूचना तथा प्रसारण	दत्तमत	3,50,00,000	यह अतिरिक्त धनराशि राज्य सरकार की नीतियों एवं कार्यक्रमों के विज्ञापनों, प्रचार-प्रसार पर होने वाले व्यय हेतु अपेक्षित है।
23	31	2045—वस्तुओं और सेवाओं पर अन्य कर व	दत्तमत	1,000	आंशिक प्रावधान ।
		2220—सूचना एवं प्रसारण	दत्तमत	1,000	आंशिक प्रावधान ।
		2230— श्रम एवं रोजगार	दत्तमत	3,000	आंशिक प्रावधान ।
		योग:	दत्तमत	2,71,20,55,487	
			प्रभारित	58,07,18,33,963	
			कुल जोड़	60,78,38,89,450	

III. केन्द्र द्वारा प्रायोजित स्कीमों पर व्यय :

हिमाचल प्रदेश सरकार के वर्ष 2014-2015 के बजट अनुमान पारित होने के पश्चात भारत सरकार ने प्रदेश के लिए कुछ नई केन्द्रीय स्कीमों के क्रियान्वयन तथा कुछ चालू स्कीमों के अन्तर्गत प्रावधानों में वृद्धि की स्वीकृति दी है। इस मद के अन्तर्गत कुल व्यय **C 14,05,44,74,666/-** बनता है, जो कि निम्नलिखित विवरणों के अनुसार अनुपूरक अनुदान मांगों में प्रावधान किया गया है:-

क.सं.	मांग संख्या	मद्द	दत्तमत/ प्रभारित	राशि C
1.	2.	3.	4.	5.
1	05	प्राथमिक सर्वेक्षण भू-अभिलेख अभिकरणों का सुदृढीकरण	दत्तमत	7,37,26,000
		कृषि फसल कर्म	दत्तमत	1,05,00,000
		लघु सिंचाई	दत्तमत	96,16,000
2	07	पुलिस बलों का आधुनिकीकरण	दत्तमत	2,05,00,000
		अग्नि संरक्षण तथा नियन्त्रण	दत्तमत	83,000
3	08	उर्दू तथा पंजाबी अध्यापकों पर व्यय	दत्तमत	1,00,00,000

		सर्व शिक्षा अभियान	दत्तमत	77,27,38,000
		राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान	दत्तमत	29,37,10,000
		उच्च माध्यमिक शिक्षा का व्यवसायिकरण	दत्तमत	9,80,87,000
		शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम	दत्तमत	11,09,77,000
		राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	दत्तमत	9,15,46,750
		साक्षर भारत योजना	दत्तमत	1,08,10,800
		ओ०बी०सी० के छात्रों को पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति	दत्तमत	4,25,00,000
		अल्पसंख्यक समुदाय के छात्रों को छात्रवृत्ति	दत्तमत	77,54,000
		सामान्य क्षेत्र के पिछड़े खण्डों में महिला छात्रावासों का निर्माण	दत्तमत	86,00,000
4	09	राष्ट्रीय एडस नियन्त्रण कार्यक्रम	दत्तमत	2,000
		राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन	दत्तमत	1,25,24,88,664
		राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना	दत्तमत	1,95,68,669
5	10	पी०एम०जी०एस० बाई० सड़कें	दत्तमत	84,40,00,000
6	11	नैशनल मिशन ऑन एक्सटैन्शन ऑफ टैक्नोलोजी	दत्तमत	1,000
		राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन	दत्तमत	1,000
7	12	बागवानी का एकीकृत विकास	दत्तमत	21,03,15,000

8	13	राष्ट्रीय ग्रामीण पेय जल कार्यक्रम	दत्तमत	59,54,67,000
		स्वां नदी का तटीयकरण	दत्तमत	1,59,07,43,000
9	14	पशुओं की बीमारियों की रोकथाम	दत्तमत	1,54,50,049
		राष्ट्रीय पशु रोग सूचना प्रणाली	दत्तमत	4,99,000
		ब्रुक्लॉस्सिस नियन्त्रण कार्यक्रम	दत्तमत	16,02,000
		पेस्टि-डस-पैटीटस रूमिनेटस	दत्तमत	33,80,000
		पशु चिकित्सा परिषद को सहायता	दत्तमत	6,50,000
		सांख्यिकी यूनिट	दत्तमत	50,36,000
		राष्ट्रीय पशु धन योजना	दत्तमत	2,59,07,000
		मछुआरों का कल्याण	दत्तमत	14,64,000
		अन्तर्देशीय मत्स्य प्रबन्ध एवं विकास	दत्तमत	10,70,000
10	16	वन सुरक्षा योजना	दत्तमत	21,18,000
		राष्ट्रीय बांस मिशन	दत्तमत	81,08,000
		राष्ट्रीय वन रोपण कार्यक्रम का क्रियान्वयन	दत्तमत	67,19,000
11	18	उत्प्रेरक विकास कार्यक्रम हेतु सहायता	दत्तमत	1,000

		निर्यात बुनियादी ढांचे और अन्य सम्बन्धित गतिविधियों के विकास के लिए राज्य सहायता	दत्तमत	11,17,00,000
12	19	एकीकृत शिशु कल्याण सेवाएं	दत्तमत	42,34,96,800
		समेकित बाल संरक्षण योजना	दत्तमत	1,09,78,000
		राजीव गांधी योजना के अर्न्तगत किशोरियों को पोषाहार	दत्तमत	51,00,000
		राजीव गांधी योजना के अर्न्तगत पोषाहार	दत्तमत	15,84,000
		इंदिरा गांधी मातृत्व सहयोग योजना	दत्तमत	1,10,77,646
		किशोरी शक्ति योजना	दत्तमत	18,17,000
		विशेष पोषण कार्यक्रम	दत्तमत	1,81,18,000
		भवन	दत्तमत	2,76,00,000
13	20	इन्दिरा आवास योजना	दत्तमत	20,00,00,000
		जिला ग्रामीण विकास अभिकरण	दत्तमत	5,40,56,000
		मनरेगा	दत्तमत	3,55,42,86,000

		राजीव गांधी पंचायत सशक्तिकरण अभियान	दत्तमत	10,83,22,570
		ग्रामीण क्षेत्रों में शोचालयों का निर्माण	दत्तमत	30,80,10,000
		निर्मल ग्राम पुरस्कार	दत्तमत	60,80,000
14	21	एकीकृत सहकारी विकास परियोजनाओं पर व्यय	दत्तमत	7,09,98,111
		उधार सहकारिताओं को ऋण से प्राप्ति	दत्तमत	20,28,64,000
		विपणन सहकारिताओं को ऋण	दत्तमत	24,00,00,000
15	27	सैन्टर आफ ऐक्सीलैन्सी के अर्न्तगत विश्व बैंक सहायता	दत्तमत	31,17,000
		महिला छात्रावासों का निर्माण	दत्तमत	36,04,000
16	28	जवाहर लाल नेहरू नेशनल रिनुवल मिशन	दत्तमत	10,36,13,500
17	30	किशोरावस्था विकास के लिये राष्ट्रीय कार्यक्रम	दत्तमत	4,07,525
		राष्ट्रीय सेवा योजना के अधीन हि0 प्र0 विश्व विद्यालय को सहायता अनुदान	दत्तमत	75,31,065
		इन्दिरा स्टेडियम उना के लिए सहायता अनुदान	दत्तमत	1,50,00,000
18	31	सर्व शिक्षा अभियान	दत्तमत	6,64,00,000

	राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान	दत्तमत	47,26,000
	शिक्षक की शिक्षा पर व्यय	दत्तमत	1,03,79,000
	अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए पूर्व मैट्रिक छात्रवृत्ति	दत्तमत	73,00,000
	डिग्री कालेजों पर व्यय	दत्तमत	2,85,83,000
	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	दत्तमत	88,60,000
	साक्षर भारत	दत्तमत	16,69,200
	विश्व बैंक परियोजना के अन्तर्गत राजकीय इन्जीनियरिंग कॉलेज पर व्यय	दत्तमत	10,13,000
	हि0प्र0 विश्वविद्यालय को राष्ट्रीय सेवा योजना के लिए सहायता अनुदान	दत्तमत	5,04,824
	राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन	दत्तमत	6,24,24,928
	राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना पर व्यय	दत्तमत	4,69,658
	राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम	दत्तमत	1,01,84,000
	गांधी कुटीर योजना	दत्तमत	87,74,900
	विश्व बैंक सहायता के अन्तर्गत सैंटर ऑफ एक्सलेंस	दत्तमत	33,60,000
	कौशल विकास प्रोत्साहन योजना	दत्तमत	4,56,000
	एकीकृत बाल विकास कार्यक्रम	दत्तमत	1,50,000
	खाद्य कार्यक्रम पर व्यय	दत्तमत	1,15,95,000
	राष्ट्रीय कृषि मिशन	दत्तमत	38,20,000

		राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन	दत्तमत	51,72,000
		विस्तार सुधारों के लिए राज्य विस्तार कार्यक्रम हेतु सहायता	दत्तमत	34,68,000
		बागवानी के एकीकृत विकास पर व्यय	दत्तमत	58,50,000
		कृषि मशनीकरण पर व्यय	दत्तमत	3,81,000
		वन्य प्राणी आश्रम के स्थलों के प्रगाढ़ प्रबन्धन पर व्यय	दत्तमत	98,38,200
		पिन घाटी राष्ट्रीय पार्क के विकास पर व्यय	दत्तमत	50,000
		ठंडा रेगिस्थान बायोस्फियर रिजर्व के लिए प्रबन्धन कार्य योजना पर व्यय	दत्तमत	81,48,800
		मरुस्थल विकास कार्यक्रम	दत्तमत	2,01,15,307
		सम्पूर्ण स्वच्छता अभियान	दत्तमत	2,55,14,000
		राजीव गांधी पंचायत सशक्तिकरण अभियान	दत्तमत	1,37,31,340
		महिला छात्रावासों का निर्माण	दत्तमत	1,000
19	32	मिड-डे मील	दत्तमत	5,67,03,000
		सर्व शिक्षा अभियान	दत्तमत	33,63,98,000
		साक्षर भारत योजना	दत्तमत	31,20,000
		अनुसूचित जातियों को प्री मैट्रिक छात्रवृत्ति	दत्तमत	26,39,000
		राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान	दत्तमत	10,95,16,000
		अध्यापक प्रशिक्षण कार्यक्रम	दत्तमत	4,43,49,000

	उत्तर शिक्षा का व्यावसायिकरण	दत्तमत	1,37,84,000
	अनुसूचित जाति के विद्यार्थियों की योग्यता का उन्नयन	दत्तमत	2,00,000
	अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए पूर्व मैट्रिक छात्रवृत्ति	दत्तमत	3,45,48,000
	अनुसूचित जाति के छात्रों पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति	दत्तमत	13,74,00,000
	राष्ट्रीय उत्तर शिक्षा अभियान	दत्तमत	1,32,77,000
	विश्व बैंक की सहायता से तकनीकी शिक्षा परिमाण संधार कार्यक्रम	दत्तमत	20,24,000
	राष्ट्रीय सुरक्षा बीमा योजना	दत्तमत	41,97,298
	नेशनल हेल्थ मिशन	दत्तमत	21,66,86,408
	राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल योजना	दत्तमत	28,56,54,000
	इन्दिरा आवास योजना	दत्तमत	21,92,900
	जे0एन0एन0आर0यु0एम0 के अन्तर्गत व्यय	दत्तमत	1,000
	व्यवसायिक शिक्षा पर व्यय	दत्तमत	1,75,45,000
	इन्दिरा गांधी मातृत्व सहयोग योजना	दत्तमत	1,000
	विशेष पोषाहार स्कीम अनुसूचित जातियों के लिए	दत्तमत	21,96,354
	नेशनल मिशन ऑन एक्सटैन्शन एण्ड टैक्नोलोजी	दत्तमत	1,000
	स्थाई कृषि पर राष्ट्रीय मिशन	दत्तमत	1,000

	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन	दत्तमत	1,000
	विस्तृत सुधारों हेतु राज्य विस्तार कार्यक्रमों के लिए समर्थन	दत्तमत	57,32,000
	उद्यान एकीकृत विकास मिशन	दत्तमत	5,38,24,000
	पशु बीमारी उन्नमूलन हेतु राज्य सहायता	दत्तमत	34,00,000
	पशु बीमारी उन्नमूलन कार्यक्रम के राष्ट्रीय प्रोजेक्ट पर व्यय	दत्तमत	2,99,000
	व्यवसायिक निपुणता विकास स्कीम के अर्न्तगत वैटी0 कौंसिल को सहायता अनुदान	दत्तमत	3,49,000
	पशुधन गणना	दत्तमत	26,10,000
	पेस्ट-डेस पेटिट्स रूमिनेंट नियन्त्रण कार्यक्रम	दत्तमत	8,92,500
	ब्रूसीलोसिस नियन्त्रण कार्यक्रम		5,22,500
	गोजातिय नस्ल कार्यक्रम	दत्तमत	71,00,000
	मच्छुआरों के कल्याण हेतु राष्ट्रीय स्कीम	दत्तमत	10,68,000
	राष्ट्रीय वनरोपण कार्यक्रम	दत्तमत	5,34,000
	सम्पूर्ण स्वच्छता कार्यक्रम पर व्यय	दत्तमत	19,03,91,000
	राजीव गांधी पंचायत सशक्तिकरण अभियान	दत्तमत	3,05,13,400

		राष्ट्रीय बायोगैस एवं खाद्य प्रबन्धन कार्यक्रम	दत्तमत	2,75,000
		भवन	दत्तमत	34,33,000
		महिला छात्रावासों का निर्माण	दत्तमत	10,49,000
		विश्व बैंक की सहायता से व्यवसायिक प्रशिक्षण के अवसरचना विकास	दत्तमत	6,38,000
		अनुसूचित जाति निगम में पूंजी निवेश	दत्तमत	2,83,50,000
		स्वां नदी का तटीयकरण	दत्तमत	42,70,20,000
		निर्यात बुनियादी ढांचे और अन्य सम्बन्धित गतिविधियों के विकास के लिए राज्यों को सहायता	दत्तमत	60,00,000
		योग:		14,05,44,74,666
	कुल योग : गैर योजना+ केन्द्रीय प्रायोजित + योजना 77,53,59,71,499			

II. राज्य योजना खण्ड स्कीमों पर व्यय :

प्रस्तुत अनुपूरक अनुदान मांगों में निम्नलिखित खर्चे शामिल किए गये हैं :

क्र.सं.	मांग संख्या	मांग का नाम	राशि C प्रभारित	राशि C दत्तमत	अधिकता के कारण
1.	2.	3.	4.	5.	6.
1	05	भू-राजस्व	0	21,41,000	यह अतिरिक्त राशि भवनों के निर्माण हेतु अपेक्षित है।
2	06	आबकारी और कराधान	0	77,76,000	यह अतिरिक्त राशि विभाग को कार्यालय और आवासीय और भवनों के निर्माण हेतु अपेक्षित है।
3	08	शिक्षा	0	21,70,30,000	यह अतिरिक्त राशि हि0 प्र0 विश्वविद्यालय सर्व शिक्षा अभियान, रूसी को सहायता अनुदान राशि के रूप में, मुख्यमंत्री प्रोत्साहन योजना के अन्तर्गत छात्रवृत्ति और विभिन्न स्कूलों/कॉलेजों के भवनों के निर्माण हेतु अपेक्षित है।
4	09	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण	0	5,15,00,000	यह अतिरिक्त राशि ग्रामीण क्षेत्रों में अस्पताल व डिस्पेंसरीयों के निर्माण हेतु अपेक्षित है।
5.	10	लोक निर्माण - सड़क, पुल एवं भवन	0	24,50,05,000	यह अतिरिक्त धनराशि सड़कों और पुलों के निर्माण व रख-रखाव हेतु अपेक्षित है।

6	11	कृषि	0	1,02,20,000	यह अतिरिक्त धन राशि हि0प्र0 कृषि विश्वद्यालय के कर्मचारियों के वेतन हेतु सहायता अनुदान के रूप में अपेक्षित है।
7	12	उद्यान	0	22,14,10,383	यह अतिरिक्त धन राशि डा0 वार्ड0एस0 परमार उद्यान विश्वद्यालय के कर्मचारियों के पेंशन/ग्रेच्युटी के लम्बित दायित्वों पर व्यय हेतु सहायता अनुदान के रूप में अपेक्षित है।
8	13	सिंचाई ,जलापूर्ति एवं सफाई	0	51,63,46,000	यह अतिरिक्त धन राशि जलापूर्ति एवं सिंचाई स्कीमों के निष्पादन हेतु अपेक्षित है।
9			68,60,000	0	यह अतिरिक्त धन राशि न्यायलय प्रभारों को चुकता करने हेतु अपेक्षित है।
10	14	पशुपालन, मत्स्य एवं दुग्ध विकास	0	6,01,60,000	यह अतिरिक्त राशि आर0के0वी0वार्ड0 को अतिरिक्त केन्द्रीय सहायता के रूप में हेतु अपेक्षित है।
11	15	योजना एवं पिछड़ा क्षेत्र उपयोजना	0	6,40,62,000	यह अतिरिक्त राशि विकेन्द्रियकण योजना के अन्तर्गत मुख्यतः वाहनों के क्रय, रख-रखाव व पूंजी भाग में विभिन्न कार्यों के निष्पादन हेतु अपेक्षित है।
12	16	वन और वन्य जीवन	0	7,35,18,000	यह अतिरिक्त राशि वनों के संरक्षण हेतु सामग्री के क्रय, व जल प्रवाह विकास योजना हेतु सहायता अनुदान के रूप में अपेक्षित है।

13	18	उद्योग, खनिज, आपूर्ति और सूचना एवं प्रौद्योगिकी	0	6,30,00,000	यह अतिरिक्त राशि राज्य के विभिन्न क्षेत्रों में औद्योगिक क्षेत्रों के विकास हेतु अपेक्षित है ।
14	19	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता	0	45,47,000	यह अतिरिक्त राशि सहायता अनुदान, के रूप में विभिन्न संगठनों व अन्य व्यय हेतु अपेक्षित है ।
15	20	ग्रामीण विकास	0	1,49,72,000	यह अतिरिक्त राशि शोचालयों के निर्माण हेतु अपेक्षित है ।
16	23	विद्युत विकास	0	47,61,99,000	यह अतिरिक्त राशि राज्य भाग के रूप में हाईड्रो पावर प्राजेक्ट्स में निवेश हेतु अपेक्षित है ।
17	25	सड़क और जल परिवहन	0	32,99,00,000	यह अतिरिक्त राशि हिमाचल पथ परिवहन निगम के कर्मचारियों को वेतन हेतु सहायता अनुदान टियोग बस अड्डे के निर्माण हेतु अपेक्षित है ।
18	26	पर्यटन एवं नागर विमानन	0	29,98,000	यह अतिरिक्त राशि मशोबरा रिजोर्ट के केस में वकीलों की फीस हेतु अपेक्षित है ।
19	28	शहरी विकास, नगर एवं ग्राम योजना तथा आवास	0	55,23,000	यह अतिरिक्त धन राशि सहायता अनुदान के रूप में जवाहर लाल नेहरू शहरी योजना के अन्तर्गत नगर पंचायतों व नगर परिषदों पर

					व्यय हेतु अपेक्षित है।
20	29	वित्त	0	7,000	यह आंशिक प्रावधान विभिन्न स्कीमों के अन्तर्गत अपेक्षित है।
	30	विविध सामान्य सेवाएं	0	74,80,000	यह अतिरिक्त धन राशि रामपुर में रघुनाथ मंदिर के नजदीक परिसर निर्माण हेतु अपेक्षित है।
21	31	जनजातीय विकास	0	2,66,21,000	यह अतिरिक्त राशि सहायता अनुदान के रूप में पी0टी0ए0, एस0एम0सी0 और केन्द्रीय प्रायोजित स्कीम में राज्य हिस्सा व सामग्री एवं सम्भरण हेतु अपेक्षित है।
22	32	अनुसूचित जाति उप योजना	0	29,03,32,000	यह अतिरिक्त धनराशि अनुसूचित जाति घटक योजना के अन्तर्गत विभिन्न विभागों में विकास कार्यों के निष्पादन हेतु अपेक्षित है।
		योग :	0	2,69,76,07,383	

